dedecore maritum sequi non possit in tali pœna, & bene ficit ad hoc L. possessionum, C. communia utriusque judi. & Gloss. notabil. in cap. fm. 29. quest. 2. & in cap. 1. de conju. seruo. & L. 1. tit. 5. 4. part. & adde quod habetur in L. 1. tit. 28. 2. part. quæ videtur vellet, ut quando quis capitur ex delicto, possit puniri judicialiter morte, vel alia pœna: & si fiat præjudicium uxori, propter separationem.

(5) O fruendum. Hi sunt qui dicuntur damnari in ministerium metallicorum, ut seruiant. Vi. in d. L. aut damnatum, §. in ministerium.

(6) Isla. Hæc est deportatio, ut habetur in dicit. L. quidam. & nota, quod nomen deportationis per se, etiam sine assignatione insule est publicatio omnium bonorum, & ademptio omnium gratiarum, secundum Bal. in L. 3. C. si pen. appe. mor. inter. col. fm.

(7) Tomandole sus bienes. In deportatione confiscatio bonorum venit ex necessitate, ut hic, & in L. tutelæ, §. fm. ff. de cap. dimissa. Sed an poterit iudex reservare deportato bona? Gloss. quod sic, in L. si quis militi. ff. ex quibus causis majore. quam Gloss. dicit singulariter Bal. in L. si is qui, col. 2. C. si pendens. appellatio. mors intervenierit, & ibi intelligit eam in dominio bonorum de jure gentium: secus in actionibus personalibus quæ sunt de jure civili: & si fiscus non vult bona, potest deportatus habere hæredem, Gloss. in L. ea sola. ff. de regu. jur. Bal. in L. eam quam, col. 5. C. de fideicommissis. Paul. de Cast. in L. ex ea parte, §. in insulam, ff. de verb. oblig.

(8) A ome libre. Adde L. incredibile, C. de pœnis, & ff. eod. L. aut damnatum, §. solent de jure tamen canonico hoc non procedit, ut in cap. quamvis, de pœnis, lib. 6. & si. dist. cap. si quis clericus, cap. de lapsis, 42. dist. cap. ut commissi. de hereti. lib. 6. clement. 1. eod. tit. & cap. pen. de hereti. cap. novimus, de verbo. signific. & etiam hodie in adultera de jure civili, & isto partitatum, ut in authent. sed hodie, C. de adulter. L. pen. tit. 17. ead. partit. Non tamen efficitur servus liber, damnatus ad perpetua vincula, secundum Alberti. in d. L. aut damnatum, §. fm. & dicit Bal. in repetitio. L. 1. col. 9. C. de Sacrosanctis. Ecclesiis. quod pœna perpetui carceris imponitur à Jure Canonico, illis casibus, quibus de jure civili imponitur pœna mortis: nam, ut dicit Bal. in L. imperium, col. 4. ff. de jurisd. omni. jud. in prima lectura referens Inno. ista pœna æquiparatur morti. Abbas etiam in cap. tua, de pœnis, vult idem quod Bald. in d. L. 1. quod limitat, & intelligit Franciscus de Aret. in cap. cum non ab homine, col. 9. de judi. quando propter immunitatem delicti, laico imponitur pœna mortis, cum aliqua qualitate atroci, puta ignis, traditio-

nis ad bestias, membrorum lacerationis, vel hujusmodi, tunc videtur imponenda Clericis pœna perpetui carceris, non alias, nisi in casibus expressis in jure, ut pœna carceris perpetui imponatur, quæ doctrina placet Episcopo Calaguritano in sua Praxi criminali, cap. 129. Dicit etiam Bald. in L. 1. C. qui ad libertatem pervenire non possunt, quod damnatus ad perpetuum carcerem activè, & passivè est inestabilis. Idem voluit consil. 448. quaritur imprimis, dicit tamen dicitus dominus Episcopus (ubi supra) quod cum potissimum suum fundamentum sit, quod videtur damnatus ad mortem civilem, vel naturalem poterit iste hodie testari, attenda dispositione, L. 4. in ordinat. Taur. Abbas etiam in cap. quod fides, de offic. ordin. dicit hunc sit damnatum æquiparari damnato in metallum: quod & voluit Joan. de Plat. in L. nemo carcerem, col. 4. C. de offic. tributorum, lib. 10. ubi & dixit Episcopum, vel Judicem posse commutare hanc pœnam, si viderit expedire, & perpetuus carcer, perpetua servitus est. Bald. in L. reos, C. de accusatio. unde dicit Bald. in d. L. 1. C. quibus ad libertatem pervenire non liceat, quod non potest quis damnari ad perpetuam custodiam carcerum, licet tamen de Jure Canonico hæc pœna permitatur, non debet ita cohortari, ut suffocetur. Bald. tamen L. 1. col. 2. ff. de verum divisi. Adde Bald. in L. penult. C. ad Leg. Aquilianam.

(9) Mas para guardar los presos. Adde L. 11. tit. 29. supra ead. part. & quæ ibi dixi.

(10) Quando destierran. Iste dicitur relegatus, & relegatio in perpetuum etiam facta non admittit bona. L. 1. ff. de interditi, & relegat. & hic, L. deportatorum, C. de pœnis, nisi specialiter facta sit ut ibi. & vid. Gloss. in L. relegatorum, §. ad tempus, ff. eo.

(11) Dañan la fama. Adde L. si quis forte, §. fm. cum L. sequen. & L. aut damnatum, ff. eod. & L. 12. tit. 6. 3. part.

(12) De Abogado. Adde LL. 11. & 12. tit. 6. 3. part.

(13) Açotado. Adde L. veluti, ff. eo.

(14) Desnudar del. Adde notata in cap. de benedictio, 32. quest. 1. & tex. in cap. Episc. 26. q. 5. & Abb. in cap. 1. de fortileg.

LEY V.

Judex ordinarius habens potestatem judicandi de criminibus, potest infligere pœnas, de quibus supra, L. proximi, & bona in casu à lege expresso adimere. In casu autem à lege non expresso, bona delinquentis, debentur consanguineis ascendentibus, vel descendentibus usque ad tertium gradum, nisi in casibus, in quibus publicantur, sed deportare nemo potest, nisi Rex vel generalis præfates totius Regni. Hoc dicit.

echar de la tierra, (1) nin desterrar a ninguno en alguna Isla, (2) nin en otro logar: ca tal pena como esta non pertenece a otro Oficial de la mandar dar, si non al Rey, o a otro ome alguno, que fuesse Vicario, o Adelantado general por el, señaladamente, en toda su tierra. Otrou dezimos, que todo Judgador que ha poder de judgar a ome a muerte, por yerro que faga, o que aya fecho, que puede otrou mandar tomar los bienes de aquellos que ouieren fecho por que, en los casos tan solamente que mandan las leyes deste nuestro libro; mas en

otro caso, nin por otra razon, non lo podria fazer (3) ningund Judgador; fueras ende el Rey. E aun dezimos, que a ningund ome, por yerro que aya fecho, non deuen ser tomados todos sus bienes, si ouiere parientes de los que suben, o descienden, por la lina derecha (4) del parentesco, fasta el tercero grado; (5) fueras ende, al que fuesse judgado por traydor, segund dize en el Titulo de las Trayciones; o en otros casos señalados (6) que son escriptos en las leyes deste nuestro libro, en que señaladamente nos mandasse tomar.

LEY

(1) Echar de la tierra. Nota istam L. quæ vult exilii perpetui à Regno penam tamen posse imponi per Judicem, habentem à Rege potestatem judicandi in toto Regno. Adde L. relegatorum, §. interdicere, & §. sequen. ff. de inter. & releg. & per Bal. notabiliter in L. executorem, col. 8. C. de execu. rei judica. non ergo possunt imponere pœnam exilii à toto Regno Judices causarum criminalium curiæ, neque regalium cancellarium, cum quilibet cancellaria habeat partem Regni limitatam: solum ergo hoc potest senatus Regius qui est præfectus in toto Regno.

(2) En alguna Isla. Adde L. rei capitalis, §. 1. ff. eo. Non lo podria fazer. Adde L. unic. C. ne sine iusta princ. cer. judi. lic. conf. & ulterius declaratur hic, quod solit Regi hoc liceat. Vide quæ notat Andre. de Iern. in tit. quæ sunt regalia. super parte bona contractuum in casibus nupti. col. 5. ad fin. & col. 6. & Joan. de Plat. in L. 1. C. de bonis vacan. lib. 10. & an Episcopus condemnetur Clericum in confiscatione bonorum? Vid. Oldrad. consil. 17. col. 22. Anso. & Joan. de Imo. in cap. quia diversificam, de concess. præb.

(3) Por la lina derecha. Concord. cum L. 8. tit. 10. ead. partit. & L. 25. tit. 22. 3. partit. ubi nunquam dicitur & ex latere, ut dixi in dicit. L. 8. ubi vid. quæ dixi.

(4) Fasta el tercero grado. Adde text. in authent. ut nulli judicium, §. fm. colla. 9. & in authent. bona damnatorum, C. de boni. damna. & intellige de tertio gradu inclusivè: & observabitur ordo graduum, secundum Ange. ibi.

(5) Señalados. Approbat opinionem communem, quod authent. bona damnatorum, non loquitur, ubi per Leg. expressè bona adimantur: sed quando tacitè in consequentiam pœnæ, juxta L. 1. in princ. ff. de bon. damna. Sed operæ pretium est videre, an cum hodie de jure Regni per dispositionem Leg. 4. in ordina. Taurinis, damnatus ad mortem civilem, vel naturalem possit testari: quia fortè non reputavit illa, L. ita damnatum servum pœnæ, ut dixi in L. 15. tit. 1. 6. partit. an per hoc, L. ista, & dispositio authent. bona damnatorum, quæ certis personis ista bona deferunt (ut hic habes) sit sublata, vel saltem proflus inutilis, istarum legum dispositio reddatur: quod si verum est, proderit ad multa & signanter ad illud in quo refert Rodericus Suarez, se consuluisse in arduissimo negotio apud Murinam, ut dicit ipse in repetitio. Leg. fori. lib. 3. tit. 5. leg. 9. in decima limitatio. sub repetitione, L. quoniam in prioribus, ubi concludit, damnatum ad mortem, licet condere possit testamentum: arctari tamen ad disponendum inter illas personas: & eo modo quæ dicit authent. & istæ Leg. partitarum disponunt: unde non poterit meliorare unum ex filiis in tertio bonorum per fundamenta: quæ ibi videbis. In quo puncto, hodie stante d. Leg. Taurina, ego crederem contrarium de jure esse verum: cum Lex ista dicat expressè damnatum ad mortem posse condere testamentum, per inde ac si non esset damnatus: unde poterit meliorare, & reliqua disponere quæ possunt non damnari: & ut patet Rodericus consuluit ante promul-

gationem illius Leg. Taurinæ, cum tamen vigeat tunc dispositio, L. 5. tit. de las mandas, lib. 3. foro. LL. Sed quoad primum, videtur dicendum quod in aliquibus adhuc remanebit dispositio istarum, LL. & dicitur aut signanter: quia si talis damnatus non condere testamentum, bona applicarentur personis hic contentis: cum d. L. Tauri tantum permittat testamentum: ergo in cæteris remanet antiqua dispositio, L. præcipimus, C. de appella, in contrarium tamen facit: quia illa antiqua doctrina, quod damnatus ad mortem, non possit condere testamentum fundatur totaliter in illo fundamento: quia talis damnatus efficitur servus pœnæ per L. qui ultimo, ff. de pœnis, quam Doct. magis communiter asserunt incorrectam per authent. sed hodie, C. de dona. inter vir. & ux. sequentes gloss. in d. authent. sed hodie, cum ergo dicit, L. Tauri permittat ut testari, ac si damnatus non esset, vult talem non effici servum pœnæ, & approbare opinionem Glossarum, quæ alibi dicebant hoc, scilicet correctam esse, L. qui ultimo per d. authent. sed hodie, unde ex hoc quod non remanet servus pœnæ corollaritè inferitur posse testari per Salyc. ibi quod & disposuit Lex Taurina: inferitur etiam, quod possit talis damnatus capere ex testamento: de quo vide quæ dixi in dicit. L. 15. tit. 1. 6. part. Inferri etiam videbatur, quod ab intestato habeat hæres venientes illo jure, secundum ordinem graduum: nam cum ipse possit testari, & non testetur ex tacita ejus voluntate videntur succedere venientes ab intestato, L. conficiatur, in princ. ff. de jure codicili. videretur fortè in hoc dicendum, quod adhuc dispositio istius, L. & authent. bona damnatorum, hodie duret, etiam stante dispositione, d. L. Tauri, quando damnatus ad mortem civilem, vel naturalem, non condere testamentum: nam tunc bona applicantur personis hic contentis, ex ratione, quam dixi, cum tantum illo reperitur in immutatum, non autem in aliis videretur aliquid innovatum, & quia licet damnatus non efficitur servus pœnæ, non ideo minus istarum, LL. dispositio procedat, ut patet in deportato, qui licet perdat civitatem, non tamen perdit libertatem, neque efficitur servus pœnæ, LL. 1. & 2. C. sent. pass. atramen & in isto pro dicit dispositio, d. authent. bona damnatorum, & istarum Leg. ex quo ille de jure antiquo perdebat in consequentiam pœnæ bona sua, & capiebat ea fiscus, ut in d. L. 1. in princ. & L. deportat. C. de bon. profic. & ex beneficio istarum LL. applicantur ascendentibus, vel descendentibus, ut hic habetur, & sic cum sufficiebat perdere civitatem, licet non libertatem, & damnatus ad mortem, perdat civitatem: licet non perdere hodie libertatem, militabit istarum legum dispositio: tu latus cogita, & advertet in materia ista ad unum dictum singulare Bald. de pace tenen. & ejus vis. in prin. n. 21. quod licet contra tenorem istarum legum iudex in sententia dicat expressè, quod confiscat bona in casu in quo per Leg. expressè non confiscantur, licet à tali sententia parentes, vel filii condemnati non appellent, nunquam talis sententia tranfit in rem judicatam, assignat rationem. Bal. quia iudex non potest

LEY VI.

Quales Penas son vedadas a los Judgadores, que las non manden dar.

Hic leob. que homing in facie bu... Nari prohi... ver: corree... ta er in ca... su leg. 4. tit. 1. lib. 4. Rec... vide Olam... in concord. in... d. n. 3A.

Vnar deuen los Judgadores de escarmentar los yerroz, que se fazen en las tierras fobre que han poder de judgar, despues que fueren judgados, o conocidos. Pero algunas maneras son de penas, que las non deuen dar a ningun ome, por yerro que aya fecho; asi como señalar a alguno en la cara, (1) quemandole coa fuego caliente, o cortandole las narizes, (2) nin sacandole los ojos, (3) nin dandole otra manera de pena en ella, de que finque señalado. Esto es, porque la cara del ome fizo Dios a su semejança: e porende, ningund Juez non deve penar en la cara, ante defendemos que lo non fagan. Ca, pucs Dios tanto lo quiso honrrar, e enoblecet, faziendolo a su semejança; non es guifado, que por yerro, e por maldad de los malos, sea desfeada, nin destorpada, la figura del Señor. E porende mandamos, que los Judgadores que ouieren a dar pena a los

test hoc facere, cum sibi sit adempta jurisdictione à L. & quia nihil discerni potuit in præjudicio filiorum, vel parentum, qui non deliquerunt, & in iudicio non fuerunt, ff. de adoptio. L. nam ita divus, & ff. de infami. L. Lucius. Adde eundem Bal. in L. data opera, col. 13. vers. sed pone, C. qui accusa. non possunt, & Andr. de Her. tit. que sint regalia, in parte contrabentium incestas nuptias, col. 6. Advertit etiam quod damnati ad mortem ex forma statutorum, habent heredem, non attendit forma hujus Legis, ut tradit Jo. de Plat. in L. fin. C. de jure sic. lib. 10. Ange. post Jico. Butrica. in d. auth. bona damnatorum.

Quid autem in feudo, an propter damnationem vassalli, ubi in consequentiam pœnæ perdit bona, feudum revertatur ad dominum, vel ad filios, vel agnatos. Bal. in capit. 1. §. 1. qualiter feud. alte. pos. dicit quod ad filios, per autem bona damnatorum, & non existentibus liberis, ad agnatos, si feudum est parentum quod nota ad bona majoræ, & nota quod si filius consensit in scelere patris, non meretur beneficium, ut præferatur fratri, secundum Bal. per text. ibi in L. si quis incesti, in secunda lectura, C. de incest. nupt. quod dicit facere ad autem bona damnatorum; adde etiam in materia hujus Leg. gloss. in cap. si quis rapuerit, 27. quæst. 1. in verbo in quo, & quæ notat Andr. de Her. tit. que sunt rega. in parte bona contrabentium incest. nupt. & Ange. dicit in trañ. maleficio, in parte & ejus bona publicam, col. pen. & fin. & tene menti ista, & adde his quæ in locis ordinariis traduntur.

L E X VI.

Judex in executione pœnarum, ubi pœna minor morte à Lege imponitur, non debet illam in faciem exequi, ne facies facta ad imaginem Dei, aequaliter deformetur. Ubi autem pœna mortis imponitur ense, aut gladio, aut furca, aut flammæ combustione, exequenda est, vel bestias subjuciendo, non autem securi aut falce caput amputari debet nec homo lapidari, præcipitari, aut crucifigi. Hoc dicit.

(1) En la cara. Adde L. si quis in metallum, cum gloss. ibi, C. eo. fallit tamen in casu, cap. ad audientiam, de crimi. fal. ubi vide per Innoc. & Doctor. ibi tamen non exprimitur de facie, ut perpendit Innoc. Gloss. tamen & Joan. And. & Pe. de Ancha. & Anania videntur velle, quod etiam in facie possit fieri in casu illo in odium criminis illius, & in casu, L. 6. tit. 15. lib. 8. ordina.

omes, pos los yerroz que ouiesse fechos, que gela manden dar en las otras partes del cuerpo, (4) e non en la cara: ca asiaz ay lugares en que los puedan penar, de manera, que quien los viere, e lo oyere, pueda ende recebir miedo, e escarmentio. Otrosi dezimos, que la pena de la muerte principal, de que fablamos en la tercera ley ante desta, puede ser dada al que la mereciere, cortandole la cabeza (5) con espada, o con cuchillo, e non con segur, nin con foz de segar: otrosi, puedenlo quemar, o enforçar, (6) o echar a las bestias brauas, (7) que lo maten; pero los Judgadores non deuen mandar apedrear (8) ningun ome, nin crucificarlo; nin despearlo de peña, nin de torre, nin de puente, nin de otro logar.

L E Y VII.

A quales omes deuen ser dadas las Penas, e quando, e en que manera.

Los fazedores de los yerroz, de que son acusados ante los Judgadores, deuen dar

(2) Las narizes. Adde Bal. C. de vind. lib. toll. in rub. ubi dicit, non licere iudicibus pro aliqua pœna mundi faciem hominibus claritibus de formare, vel natum amputare, vel extrahere oculos, vel amputare auriculas: quia quitque est discooperum facies appellatur, alleg. d. L. si quis in metallum, & de auctulis in furi-bus, vi. bodie, L. fori, lib. 4. tit. 5. l. 6.

(3) Los ojos. Limita, nisi in casu L. 1. tit. 13. 2. part. & ibi dixi, & L. 2. tit. 14. ead. part.

(4) Otras partes del cuerpo. Ubi non est hoc prohibitum, ut notat Joan. de Plat. per text. ibi, in L. non patimur, C. de cursu pabii, lib. 12.

(5) Cortandole la cabeza. Adde L. aut damnum, §. 1. ff. eo.

(6) Enforçar. Vid. per Gloss. in d. auth. damnum, §. 1. ubi & per illum text. notat Albe. quod quando aliquis debet puniri suspensio ad furcam, potestas non potest concedere quod decapietur: si tamen Lex vel statutum non assignet penam mortis, poterit iudex inter pœnas mortis arbitrari an decolletur, vel igni subjiciatur, vel furcæ: quia gratiam potest facere non vitæ, sed melioris mortis, prout dicitur sibi æquitas arbitrii, secundum dignitatem, secundum ætatem, secundum merita prioris vitæ, L. furti, §. pœna gravior, ff. de bis qui no. infra, & C. eo. L. & si severior. viles ergo personæ vel infames comburantur, vel furca suspenduntur, sed nobiles & Barones decapitantur. Ita Bal. in L. data opera, col. 1. C. qui accusa. non poss. & adde Ange. in trañ. malef. in parte quas si non solverit, 2.

(7) Bestias brauas. Hæc pœna non est in usu, ut dixi supra, ea. part. tit. 8. l. 7.

(8) Apedrear. Non potest iudex infligere insolitam pœnam mortis, ut hic, & in d. L. aut damnum, per Bal. in L. incredibile, C. eod. & dicit Ange. Aret. in trañ. maleficio, in parte & sibi caput à scapulis, col. 5. quod cautus debet esse iudex, quod pœnam consuetam apponat: nam non debet dicere, quod moriatur veneno, vel proficiatur de fenestris palatii, nam si tali insolita pœna moreretur, non fieret damnatum talis pœna interstabilem, vel incapacem, allegat. Ange. & Joan. de Imo. in L. si quis mixti bona, ff. de acquir. hered. imò & secundum cum, ex hoc iudex tenebitur in syndicatu per text. in d. L. aut damnum.

L E X VII.

Pœna est infligenda delinquenti, quando constat de

pena despues que les fuere prouado, o despues que fuere conocido dellos en juicio: e non se deuen los Judgadores rebatar, a dar pena a ninguno por sospechas, (1) nin por señales, nin por presunciones; como quier que por alguna destas razones los pueden tormentar, en las maneras que de fuso diximos. Mas deuenlo fazer segun que las razones de amas partes fueren tenidas, e aueriguadas ante ellos: e esto deuen guardar, porque la pena, despues que es dada en el cuerpo del ome, non se puede tirar, nin emendar, maguer entienda el Juez que erro en ello.

L E Y VIII.

Que cosas deuen catar los Juezes, ante que manden dar las Penas: e por que razones las pueden crescer, o menguar, o toller.

Catar deuen los Judgadores, quando quieren dar juyzio delcarmiento contra alguno, que persona es aquella contra quien lo dan; si es seruo, o libre, o fidalgo, o ome de Villa, o de Aldea; o si es moço, o mancebo, o viejo: ca mas crudamente deuen escarmentar al seruo, que al libre; (1) e al ome vil, que al fidalgo;

de crimine per probationem, vel confessionem, nam ob suspicionem non est reus damnandus, licet possit torqueri. Hoc dicit.

(1) Por sospechas. Ex suspicionibus non debet quis damnari, L. absentem, ff. eod. & hic, & vid. L. 26. tit. 1. ead. part. & quæ ibi dixi.

L E X VIII.

Considerare debet iudex in pœnis irrogandis personam rei, quia mitius liber, quam servus, honorabilis, quam vills, puer, quam vir, senex, quam juvenis debent corporaliter puniri, & non est ita turpiter occidendus honorabilis, sicut alius. Item est decennio cum dimidio minor, non ponitur ei pœna. Si autem est minor septemdecim annorum, mitius punitur. Item consideret personam pæni damnati: quia mitius agitur cum delinquente contra extraneum, quam dominum: vel eum cum quo debito sanguinis conjungitur. Item tempus, & locum quia nox magis quam dies aggravat delictum, & si in Ecclesia, vel domo amici qui se fidebat in illo, vel in loco iudicii, aut in domo Regis gravibus delinquitur: & ubi usitatur, quam ubi non frequentatur. Item modum delinquendi: quia gravius punitur conditionaliter: aut alevosè, quam rexindo necans sed in pœna pecuniaria magis puniatur divitem quam pauperem. Ethis omnibus pensatis, versari debet iudicis arbitrium in augmento, vel pœnæ diminutione. Hoc dicit.

(1) Libre. Adde L. aut facta, §. persona, ff. eod. L. capitalium, §. fin. L. in servorum, in princ. eod. tit. L. si re in omnibus, ff. de regu. jur. & Lucam de Penna in L. unica, C. de collo. Illirica, lib. 11. ubi latè circa materiam dicit leg. aut facta, & istius, L. & ad finem signantem dicit, quod circumstantiarum, de quibus in istis leg. tunc debet haberi consideratio, quando pro crimine non est certa pœna à jure statuta, & quod ista fuit opinio quorundam: ipse vero inclinatur, quod tam propter inopiam quam ob aliam causam justam pœna statuta mutari possit, & hoc vult etiam ista lex signanter in eo quod dicit de minore 17. annorum: cui tamen potest responderi, quod intelligitur, quando pœna erat arbitraria: vel, & si loquatur de pœna ordinaria: est ideo, quia lege cavetur minorandam pœnam propter ætatem, & sic in minore non erit à jure pœna certa determinata.

(2) Al fidalgo. Vid. per Gloss. & Docto. in cap. cum quidam, de jur. jur.

(2) e al mancebo, que al viejo, (3) nin al moço: que maguer el fidalgo, o otro ome que fuesse honrrado, por su sciencia, o por otra bondad que ouiesse en el, fiziesse coña por que ouiesse a morir, non lo deuen matar tan abiltadamente (4) como a los otros, asi como arrastrandolo, o enforçandolo, o quemandolo, o echandolo a las bestias brauas; mas deuenlo mandar matar en otra manera, así como faziendolo sangrar, o afogandolo, o faziendolo echar de la tierra, si le quisieren perdonar la vida. E si por aventura, el que ouiesse errado fuesse menor de diez años e medio, (5) non le deuen dar ninguna pena. E si fuesse mayor desta edad, e menor de diez y siete años, (6) deuenle menguar la pena que darian a los otros mayores por tal yerro. Otrosi deuen catar los Judgadores, las personas de aquellos contra quien fue fecho el yerro: (7) ca mayor pena mereçe aquel que erro contra su señor, o contra su padre, o contra su Mayoral, o contra su amigo, (8) que si lo fiziesse contra otro que non ouiesse ninguno destes debdos. E aun deve catar el tiempo, e el logar, (9) en que fueron fechos los yerros.

(3) Al viejo. Etatis consideratio habetur, L. aut facta, versic. persona, ff. eod. L. 2. ff. de termi. mo. per gloss. in L. quid ergo, §. pœna gravior, ff. de bis qui not. infra, per Joan. de Pla. in L. fin. C. qui atate fe. ex. lib. 10. & in L. 1. C. de bis qui in exil. dati. eo. lib. & adde cap. tanta, ubi gloss. 86. distin. gloss. in cap. si quem, & cap. tempora, 26. quæst. 7. & dicit Bald. in princ. in quibus caus. feudum amit. quod si statutum dicat, quod tale quid fecerit, ponatur ter ad trullum, vel ad ad berlerium, quod si est quidam senex qui in primo trullo moreretur, potest tunc iudex mutare genus tormenti, vid. tamen quod dicit Ange. in trañ. malef. in parte quas si non solverit, 2. col. pen. in princ. post Bal. in L. quicumq. col. 1. C. de serui. fugi. & adde in materia Alberi, in L. auxilium, §. in delictis, ff. de minore. ubi ponit rationem, quare senes minus puniantur, & quod non egerit petitione restitutionis.